
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 05.02.2021г.    г.Тайшет     №64 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды Тайшетского городского 
поселения на 2018-2024 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения №1400 от 01 декабря 2017 года 
 

В связи с необходимостью корректировки муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Тайшетского городского поселения на 
2018-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 01 декабря 2017 года №1400, руководствуясь Федеральным законом от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения №1400 от 01 декабря 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 4: 
1.1.1. После слов «При выполнении видов работ, включенных в дополнительный 

перечень, обязательным является:» дополнить информацию следующего содержания: 
«софинансирование собственниками помещений многоквартирного дома работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере 20 процентов стоимости выполнения 
таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в 
соответствующую программу после вступления в силу постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 февраля 2019 года №106 «О внесении изменений в 
приложение №15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»»; 

наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 
территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 

финансовое участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня работ по 
благоустройству в размере 1 процента стоимости выполнения таких работ.»; 

1.1.2. После слов «заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных 



программ не позднее 1 июля года предоставления субсидий – для заключения соглашений 
на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая 
года предоставления субсидий – для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий 
(бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг  в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;» дополнить 
информацию следующего содержания: 

«обеспечения синхронизации реализации мероприятий в рамках муниципальной 
программы с реализуемыми в муниципальном образовании мероприятиями в сфере 
обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, 
цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных 
проектов «Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в соответствии с 
перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 
мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемыми 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации; 

обеспечения синхронизации выполнения работ в рамках муниципальной 
программы с реализуемыми в муниципальном образовании федеральными, 
региональными и муниципальными программами (планами) строительства 
(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и 
модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей 
территории;»; 

1.1.3. После слов «в срок до даты заключения органом местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области соглашения о предоставлении субсидии 
юридическим лицам (за исключением субсидии государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение 
затрат на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий (в случае если 
дворовая территория образована земельными участками, находящимися полностью или 
частично в частной собственности);» дополнить информацию следующего содержания: 

«обеспечения реализации мероприятий по созданию на территории 
муниципального образования условий для привлечения добровольцев (волонтеров) к 
участию в реализации соответствующего мероприятия.». 

1.2. Внести изменения в Приложение №2 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения №1400 от 01 декабря 2017 года, изложив его в новой 
редакции согласно приложению к данному постановлению. 

1.3. Внести изменения в Приложение №6 к муниципальной программе 
«Формирование современной городской среды на территории Тайшетского городского 
поселения на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения №1400 от 01 декабря 2017 года, изложив его в новой 
редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Тайшетского городского поселения на 2018-
2024 годы» за счет средств бюджета Тайшетского городского поселения (тыс. руб.) 

 
 



Статус Наименование 
муниципально
й программы, 
подпрограммы 
муниципально
й программы, 
ведомственно
й целевой 
программы, 
основных 
мероприятий и 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной  
классификации  

Расходы (тыс.руб.), годы 

ГРБ
С 

Рз Пр ЦСР ВР 2019 2020 2021 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
Муниципа
льная 
программа 

Формирование 
современной 
городской 
среды 
Тайшетского  
городского 
поселения на 
2018-2024 
годы 

всего X X X X 1000 1510 3000 5510 

Отдел по 
архитектурно-
строительным 
вопросам и 
благоустройств
у 

951 X X X 1000 1510 3000 5510 

Основное 
мероприят
ие 
(мероприя
тие, ВЦП) 
1.1 

Благоустройст
во 
общественных 
территорий 

Отдел по 
архитектурно 
строительным 
вопросам и 
благоустройст
ву 

951 0503 81000
01310 

244 290 31 1600 1921 

Основное 
мероприят
ие 
(мероприя
тие, ВЦП) 
1.2 

Благоустройст
во дворовых 
территорий 

Отдел по 
архитектурно 
строительным 
вопросам и 
благоустройств
у 

951 0503 81000
01310 

244 560 1329 900 2789 

Основное 
мероприят
ие 
(мероприя
тие, ВЦП) 
1.3 

Прочие 
(экспертиза 
проектов) 

Отдел по 
архитектурно 
строительным 
вопросам и 
благоустройств
у 

951 0503 81000
01310 

244 150 150 500 800 

 
2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 

администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 05 февраля 2021 года №64 

 

«Приложение 2 
к муниципальной программе «Формирование  

современной городской среды на 2018-2024 годы» 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В 2018-2024 ГОДУ 

№ Адрес дворовой территории многоквартирного дома 
(домов)  

Общая 
площадь 
дворовой 

территории, 
кв.м. 

Численность 
населения, 

проживающего в 
пределах дворовой 

территории, чел. 

Субъект, название 
города 

улица  номер дома, 
домов, 

образующих 
дворовую 

территорию 

2018 год 
1 Иркутская область, 

г.Тайшет 
ул. Свободы 
ул. Терешковой 

2 
1 

 
9913 

 
223 

2 Иркутская область, 
г.Тайшет 

ул. Терешковой 
 

3 
 

4300 
 

132 
3 Иркутская область, 

г.Тайшет 
ул. Бурлова  

3 
 

5300 
 

145 
4 Иркутская область, 

г.Тайшет 
ул. Бурлова 

 
6 

 
3588 

 
100 

5 Иркутская область, 
г.Тайшет 

ул. Бурлова  
10 

 
2500 

 
106 

6 Иркутская область, 
г.Тайшет 

ул. Транспортная 
ул. Транспортная 

113а 
115 

 
5070 

 
360 

2019 год 
1 

Иркутская область, 
 г.Тайшет 

ул. Гагарина,  
ул. Терешковой 

 
106 
5 

 
2548 

 
262 

2 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр. им.Мясникова 
 

2 
 

5517 
 

142 
3 Иркутская область, 

г.Тайшет 
мкр. им.Мясникова 
мкр. им.Мясникова 

4 
6 

 
12800 

 
535 

4 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр. им.Мясникова 
 

8 
 

4957 
 

132 
5 Иркутская область, 

г.Тайшет 
мкр. им.Мясникова 
 

 
9 

 
4347 

 
96 

6 
 

Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр. им.Мясникова 
 

10 
 

1360 
 

120 
2020 год 

1 Иркутская область, 
г.Тайшет 

8 Марта, 
Транспортная 

8 
97 

4218 198 

2 Иркутская область, 
г.Тайшет 

8 Марта 
Гагарина 

10 
96 

6580 335 

3 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
12 4109 114 

4 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Мкр.Новый 
11 6400 394 



5 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Мкр.Новый 
13 2251 205 

2021 год 
1 Иркутская область, 

г.Тайшет 
Мкр.Новый 

6   

2 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Мкр.Новый 
7   

2022-2024 годы 
1 Иркутская область, 

г.Тайшет 
Мкр.Новый 

5 11390 664 

2 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная  
Локомотивная 

3 
5 

3094 271 

3 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Зои 
Космодемьянской  
Зои 
Космодемьянской  
Зои 
Космодемьянской 

1 
 

3 
 

5 

3573 
 
 

8728 

81 
 
 

172 

4 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
 

11 
 

9996 254 

5 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Андреева 
1   

6 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная  
 

43 
 

1520 
 

203 
 

7 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Чернышевского 
10   

8 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Горького  
5 1779 160 

9 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
93 776 13 

10 Иркутская область, 
г.Тайшет Крупской 

98 
 

5402 70 

11 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
100   

12 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
102   

13 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
 

104 
 

3988 185 

14 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
 

106   

15 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
 

108   

16 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Шевченко 
5   

17 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Партизанская 
 

128 
 

3898 113 

18 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Суворова 
 

9   

19 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Суворова 
11   

20 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
 

125а 
 

10566 455 

21 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Терешковой 
 

7   

22 Иркутская область, Терешковой 7а   



г.Тайшет  
23 Иркутская область, 

г.Тайшет 
Свободы 

4   

24 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свободы  
 

6 
 

6180 388 

25 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свободы 
 

8   

26 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Терешковой 
9   

27 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 2 1238 76 

28 Иркутская область, 
г. Тайшет 

Гагарина 
 

4 
 

4696 129 

29 Иркутская область, 
г. Тайшет 

Гагарина 
 

6   

30 Иркутская область, 
г. Тайшет 

Гагарина 
 

8   

31 Иркутская область, 
г. Тайшет 

Гагарина 
 

10   

32 Иркутская область, 
г. Тайшет 

Андреева 
14   

30 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Старобазарная 
4 976 77 

33 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
 

26 2439 108 

34 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
28   

35 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
 

37 
 

2455 250 

36 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Чернышевского 
8   

37 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
39 1240 79 

38 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
 

113 
 

1842 29 

39 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Суворова 
8   

40 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Шевченко 
2 3603 126 

41 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Шевченко 
4 1591 14 

42 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Шевченко 
8 1175 13 

43 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
 

1 
 

2435 
 

186 
 

44 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
1а 1126 127 

45 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
 

2 
 

 
3816 

 
225 

46 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
4   

47 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
6 877 107 

48 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
8 1230 80 



49 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
10 1088 143 

50 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
12 1618 184 

51 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
 

14 
 

2288 222 

52 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
16   

53 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
18 1620 64 

54 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
20 2010 85 

55 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
22 3218 66 

56 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
24 1618 90 

57 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
30 1870 44 

58 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
10а 1560 112 

59 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.им.Пахотищева 
6а 2425 139 

60 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
2 4590 103 

61 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
 

3 
 

2726 344 

62 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
4   

63 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
8 4160 162 

64 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
9 4161 136 

65 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
10 5200 269 

66 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
 

19 
 

4110 374 

67 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
 

19/1 
 

  

68 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
 

19/2 
 

  

69 Иркутская область, 
г.Тайшет 

мкр.Новый 
19/3   

70 Иркутская область, 
г.Тайше 

Зои 
Космодемьянской 

 
10 

 
2809 

 
32 

71 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
96   

72 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Октябрьская 
88 315 25 

73 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Октябрьская 
90 210 38 

74 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Октябрьская 
92 180 37 

75 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Капустина 
20 2218 59 

76 Иркутская область, Кирова 239 1250 47 



г.Тайшет 
77 Иркутская область, 

г.Тайшет 
Крупской 

92 2253 40 

78 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Крупской 
94 1965 17 

79 Иркутская область, 
г.Тайшет 

8 Марта 
2 2371 6 

80 Иркутская область, 
г.Тайшет 

8 Марта 3 
 

4483 152 

81 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 100   

82 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Шевченко 3   

83 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Автозаводская 
1 2560 98 

84 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Андреева 
3 4903 145 

85 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Андреева 
8 1067 22 

86 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Воинов-
интернационалистов 

 
185 

 
3336 

 
227 

87 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Ленина 
258   

88 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
16 4308 201 

89 Иркутская область, 
г.Тайшет Гагарина 

102 
 

2424 52 

90 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Терешковой 
 

6   

91 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
 

110 
 

2618 57 

92 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
 

117 
 

2573 24 

93 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Зои 
Космодемьянской 

9   

94 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
121 1549 22 

95 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
 

123 
 

4168 178 

96 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
 

123а   

97 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Гагарина 
125   

98 Иркутская область, 
г.Тайшет 

8 Марта 
5   

99 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Осипенко 
2 7936 100 

100 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная  
1 4836 127 

101 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная 
2 717 17 

102 Иркутская область, 
г.Тайшет Локомотивная 

4 
 

2475 46 

103 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная 
6   



104 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная  
7 3327 125 

105 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная  
9 3319 142 

106 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Локомотивная  
11 3707 136 

107 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
21 798 89 

108 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
27 6820 205 

109 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
29 3317 175 

110 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
31 10458 146 

111 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
 

33 
 

7950 474 

112 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
 

35   

113 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Чернышевского 
 

2   

114 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Чернышевского 
 

4   

115 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Чернышевского 6   

116 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
41 729 81 

117 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
52 2172 29 

118 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
54 2840 87 

119 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
58 690 28 

120 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
89 780 21 

121 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
91 1618 9 

122 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Горького  
1/1 957 16 

123 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Проездная 
2 2250 174 

124 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Рабочая 
12 9386 94 

125 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Рабочая 
14   

126 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свердлова 
83 4063 38 

127 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свердлова 
108 3954 25 

128 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свердлова 
110 2931 22 

129 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свердлова 
112 1707 27 

130 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Свердлова 
114 890 21 

131 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Северовокзальная  
23 1134 16 



132 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Северовокзальная 
35 1319 38 

133 Иркутская область, 
г.Тайшет Старобазарная 

1 
 

3552 139 

134 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
17   

135 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Суворова 
3 215 9 

136 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Суворова  
6 150 4 

137 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Терешковой  
 

2 
 

4571 246 

138 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Терешковой 
4   

139 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Тимирязева 
74 1117 36 

140 Иркутская область, 
г.Тайшет Тимирязева 

80 
 

622 70 

141 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Тимирязева 
82   

142 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Тимирязева 
84   

143 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
52а 890 20 

144 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная  
 

105/1 
 

2700 101 

145 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
 

105/2   

146 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Транспортная 
105/3   

147 Иркутская область, 
г.Тайшет 

Энергетиков 
15 890 25 

148 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
 

1 
 

1475 52 

149 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 2   

150 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
3 725 29 

151 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
 

4 
 

2295 77 

152 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
 

5   

153 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
 

6   

154 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
 

7 
 

1445 56 

155 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
8   

156 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
 

9 
 

1124 50 

157 Иркутская область, 
г.Тайшет 

195-й кв-л 
10   

» 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин 


